
                                   

令和７年４月９日 

                                    千葉市立寒川小学校 

№１（児童数配布） 

 

ご入学おめでとうございます 

  

お子様の入学、誠におめでとうございます。寒川小学校長として3年目を務めさせていただくこととなり、

喜びと身の引き締まる思いでいっぱいです。大切なお子様をお預かりし、健やかな成長のために全力で取り

組んでまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 3月に 100名の卒業生が寒川小学校を巣立っていきましたが、本日 88名の新入生を迎え、令和 7年度は、

全校児童 544名、20学級でのスタートとなりました。 

 子どもたちが進級、入学する４月は、新しい自分を創り出すチャンスであり、子どもたちの心を大きく成

長させる節目でもあります。本校では「心豊かにたくましく生きる子どもの育成」を目指し

ています。この節目にあたって、子どもたち一人一人が新しい目標を掲げ、その達成に向

けて一生懸命に取り組み、大いに活躍することを願っています。 

 今、本校では、たくさんの木々の花や草花が咲き誇っています。このような環境の中で、

元気よく挨拶ができ、歌声が響き、笑顔いっぱい輝く子どもたちを育んでいきたいと思っ

ております。保護者の皆様、地域の皆様には引き続き、ご理解とご支援を賜りますよう、 

よろしくお願いいたします。 

校長 渡邉 智之 

 

 

 

 

 

＊在籍児童数（４月７日現在） 

学 年 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 さくらんぼ 計 

児童数 ８８ ８９ ８６  ８８  ９８ ８７ ８ ５４４ 

 

 

令和７年度 学校経営方針 

 本校の教育目標、めざす子ども像です。子どもたち一人一人が生かされ、子どもたちの自己肯定感、

自己有用感を高めるために、知・徳・体のバランスのよい教育活動を推進してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ よく考えて 進んで学び合う子 

○ 心豊かで 思いやりのある子 

○ 心身ともに たくましい子 

 

 

心豊かに たくましく生きる子どもの育成 

～次世代を担う子どもの力を育む～ 

教育目標 めざす子ども像 



千葉市では、子どもたちが性暴力の加害者や被害者、傍観者にならないための教育や啓発の充実を

進めています。毎年４月を「生命の安全教育月間」として、子どもたちに生命の尊さや素晴らしさ、

自分や相手を尊重し大事にすること、一人一人が大切な存在であること等を伝えていきます。    

 

                       

月 火 水 木 金 

 １ ２ 
 

３ 
 

４ 
 

７ 
着任式 

始業式 

 

８ 
6年入学式前日準備  

 

 

９ 
入学式 

 

１０ 
給食開始 

視力 ・視 力 検 査 （ 6 年 ） 
  

１１ 
視力・聴力検査（４・５年） 
 

１４ 
視力 ・聴力検査 （ ２ ， ３ 年 ） 
委員会活動 

 

１５ 
発育 測 定 （ ５ , ６ 年 ） 

尿検査 

 

１６ 
１年給食開始 

発育測定 （ ２ ,３ ,４ 年 ） 

 

１７ 
6年全国学力学習状況調査 

 

１８ 
身体・視力・聴力検査 

(1年・さくらんぼ) 

PTA 総会 

学級懇談会 

 
２１ 
色覚検査（4年） 

 

２２ 
避難訓練 

 

２３ 
 

２４ 
1年生を迎える会 

 

２５ 
地域訪問① 

歯科検診（ 2 年 , 4－ 1, 

さくらんぼ）  

 

２８ 
地域訪問② 

 

２９ 
昭和の日 

 

３０ 
地域訪問③ 

 

  

                      

 

 

 

 

 

 

  

 

 

◎欠席等の連絡について ～お子様の安全確認のため、必ずご連絡ください。～ 

  

 

 

 

 

 

◎電話対応について 

千葉市では、学校の電話対応が原則として平日の 8：00～16：30 の職員の勤務時間となっております。

また、緊急時等の電話対応は平日の 7：30～18：00までとなっています。保護者の皆様には、ご理解と 

ご協力をお願いいたします。 

◎生命の安全教育月間について 

 

 

 

 

◎学校ホームページも是非ご覧ください。https://www.city.chiba.jp/school/es/003/index.html 

欠席や遅刻の連絡について   

○原則として「すぐーる」で、７：３０～８:００までに連絡をお願いします。 

遅刻して登校する場合は、必ず付き添いをお願いします。 

早退について 

○お子様の安全確保の観点から、子ども一人で早退させることはできません。 

早退する場合は、保護者等のお迎えをお願いします。 

 ２日（金）なかよし活動  
５日（月）こどもの日 
６日（火）振替休日 
８日（木）1・３年交通安全教室 １年通常日課開始 

９日（金）6 年３D スコリオ検査 

１２日（月）５・６年委員会活動 
１４日（水）歯科検診（1,3,5 年） 

1 年引き渡し訓練  
１５日（木）眼科検診(1 年・抽出児) 

 

１９日（月）運動会係打合せ  

２３日（金）運動会前日準備 
２４日（土）運動会  予備日２５日（日） 
２６日（月）振替休業 
３０日（金）歯科検診（6 年,4-2,4-3） 


